3<sup>a</sup>. Ibidem vero cum duorum ducum<sup>b</sup> filii ad tentorium regis excubare deberent et potibus ingurgitati iacerent ut mortui<sup>1</sup>, porro<sup>c</sup> ille iuxta consuetudinem suam sepius evigilans<sup>2</sup> et castra circuiens, sensim et pene nullo cognoscente<sup>d</sup> ad tabernaculum regressus est. Mane autem facto convocatis ad se cunctis<sup>e</sup> regni primoribus interrogavit, qua pēna dignus esset, qui caput Francorum in manus hostium tradidisset. Tunc praefati duces, earundem rerum penitus ignari, eiusmodi<sup>f</sup> hominem condempnaverunt ad mortem. Ipse vero durissimis verbis coercitos<sup>g</sup> dimisit inlesos. 5 10

4<sup>b</sup>. Erant quoque<sup>1</sup> ibi duo nothi de genicio<sup>k</sup><sup>3</sup> Columbrensi<sup>14</sup> procreati. Qui cum<sup>m</sup> fortissime dimicarent<sup>n</sup>, requisivit<sup>o</sup> imperator<sup>p</sup> ab illis<sup>q</sup>, qui et<sup>r</sup> unde nati<sup>s</sup> essent<sup>s</sup>. Quo comperto, meridiano<sup>t</sup> tempore eos ad tabernaculum suum vocatos<sup>t</sup> sic allocutus est: 'Boni iuvenes, volo, ut mihi non<sup>u</sup> alii<sup>u</sup> serviatis'. Qui<sup>v</sup> cum se ad<sup>w</sup> hoc venisse<sup>w</sup> testarentur, ut vel ultimi in<sup>x</sup> eius essent<sup>x</sup> obsequio, dixit ille: 'Ad cameram meam servire debetis'<sup>v</sup>. Quod<sup>y</sup> etiam<sup>z</sup> dum<sup>y</sup> indignatione dissimulata<sup>a'</sup> libenter se facturos esse<sup>b'</sup> faterentur<sup>z</sup>, captato<sup>c'</sup> tempore, quo<sup>c'</sup> imperator quiescere<sup>d'</sup> cepisset, exierunt ad castra adversariorum et tumultu concitato<sup>5</sup>, suo vel hostium sanguine<sup>e'</sup> servitutis notam diluerunt<sup>6</sup>. 15 20

5. Inter<sup>f'</sup> huiusmodi<sup>g'</sup> tamen occupationes nullo modo magnanimus praetermisit<sup>h'</sup> imperator<sup>h'</sup>, quin<sup>l'</sup> ad longinquissimarum<sup>k'</sup> partium reges alios atque alios dirigeret<sup>l'</sup> litterarum<sup>l'</sup> vel munerum portitores, a quibus illi omnium 25

a) Kap. 3 fehlt O<sub>2</sub>. Z.W.      b) duorum V<sub>1</sub>.      c) fehlt G.M<sub>2</sub>.      d) senciente V<sub>2</sub>; sciente G.M<sub>2</sub>.  
 e) fehlt V<sub>2</sub>.      f) eiusmodo M<sub>1</sub>. V<sub>2</sub>.      g) coercitus V<sub>1</sub>.  
 h) Kap. 4 fehlt O<sub>2</sub>.      i) etiam Z.W.      k) negicio H; negicio korr. in negocio V<sub>1</sub>.  
 l) Colubrensi T.      m) dum Z.W.      n) in bello dimicarent Z.W.      o) interrogavit O<sub>1</sub>.  
 p) fehlt Z.W.      q) eis O<sub>1</sub>; aliis T.      r) vel G.      s) durch Umstellungszeichen korr. aus essent nati H; essent nati V<sub>1</sub>.      t) meridiano eos tempore ad sua tabernacula vocans Z.W.      u) in camera mea statt non alii Z.W.      v) Qui — debetis fehlt Z.W.  
 w) venisse ad hoc M<sub>1</sub>. V<sub>2</sub>.      x) essent in eius O<sub>1</sub>; obsequio essent umgestellt T.  
 y) Quod dum etiam T; Quod dum illi Z.W.      z) indignatio dissimulata libenter se facturos esse etiam dum faterentur M<sub>1</sub>. V<sub>2</sub>. G.M<sub>2</sub>.      a') simulata Z.W.      b') fehlt Z.W.  
 c') captato consilio cum statt captato tempore quo Z.W. Moiss.      d') somno quiescere Z.W.      e') fehlt V<sub>2</sub>.      f') Initiale ausgefallen H.      g') huiusmodo V<sub>2</sub>; bellicas O<sub>2</sub>.      h') imperator praetermisit Z.W.      i') qui V<sub>1</sub>.      k') longissimarum O<sub>2</sub>.      l') litterarum dirigeret Z.W. 30 35 40

1) Vgl. Cic. Div. 1, 63: iacet . . . corpus dormientis ut mortui.  
 2) Vgl. Einhard, Vita Karoli c. 24 S. 29.      3) genicium = gynaeceum; vgl. Du Cange 4, 445. Dazu W. Levison, Kleine Beiträge zu Quellen der Fränkischen Geschichte, NA. 27 (1902) 387.      4) Kolmar. Vgl. Bruckner, Regesta Alsaciae 424, 1, 267.      5) Vgl. Liv. 38, 33: crescebat tumultu concitato turba.      6) Vgl. Oros. Hist. 2, 7, 4: dolorem sanguine hostium diluere. 45

provinciarum sunt<sup>a</sup> honores<sup>a</sup> directi<sup>1</sup>. Cum igitur de sede  
Saxonici belli legatos ad regem Constantinopoleos<sup>b</sup> destinaret<sup>c</sup>,  
interrogavit ille<sup>d</sup>, utrum pacatum esset<sup>e</sup> regnum filii<sup>2</sup> sui  
Karoli vel si a finitimis gentibus incursaretur. Cumque missorum  
5 primus alias<sup>f</sup> omnia pacata referret, nisi quod gens quaedam,  
qui<sup>g</sup> Saxones vocitantur<sup>h</sup>, creberrimis<sup>i</sup> latrociniiis Franco-  
rum fines inquietarent<sup>3</sup>, dixit homo torpens otio nec utilis  
belli negotio<sup>4</sup>: 'Heu<sup>k</sup>, quare laborat filius meus contra hostes  
paucissimos nullius nominis nulliusque virtutis? Habeas tu<sup>l</sup>  
10 gentem illam cum omnibus ad eam pertinentibus'. Quod cum  
reversus bellicosissimo<sup>m</sup> Karolo<sup>m</sup> nuntiaret, arridens<sup>n</sup> ille dixit  
ei<sup>o</sup>: 'Multo melius tibi rex ille consulisset, si unum lineum  
femorale<sup>p</sup> ad tantum iter tibi tribuisset'.

6. Non videtur occultanda sapientia, quam sapienti<sup>q</sup>  
15 Grecie<sup>r</sup> idem missus aperuit. Cum autumnali tempore ad  
urbem quondam<sup>s</sup> regiam cum sociis<sup>t</sup> venisset, aliis alio divis  
ipse<sup>u</sup> cuidam episcopo commendatus<sup>v</sup> est<sup>w</sup>, qui cum ieiuniis  
et orationibus incessanter incumberet<sup>5</sup>, legatum illum<sup>x</sup> pene  
continua mortificavit inedia<sup>6</sup>. Vernali autem temperie<sup>y</sup> iam  
20 aliquantulum arridente<sup>7</sup> praesentavit eum regi. Qui et<sup>z</sup> inter-  
rogavit eum, qualis sibi idem<sup>a'</sup> videretur episcopus<sup>a'</sup>. At ille ex  
imis praecordiis alta suspiria trahens<sup>b'8</sup>: 'Sanctissimus est'  
ait<sup>c'</sup> 'ille<sup>d'</sup> vester episcopus, quantum sine Deo possibile est'.  
Ad quod stupefactus rex: 'Quomodo<sup>e'</sup> inquit 'sine Deo<sup>e'</sup> ali-  
25 quis sanctus esse potest?' Tum ille: 'Scriptum est' inquit  
'Deus caritas est, qua iste vacuus est'<sup>9</sup>.